1

会議録
会議の名称 社会教育委員の会議（7月定例会）会議録

開催日時 平成27年7月13日（月曜日）午後2時から3時45分まで

開催場所 保谷庁舎3階 会議室

出席者

委員：古家委員、山田委員、川﨑委員、森田委員、矢野委員、
原委員、原田委員、内田委員、服部委員、須永委員、沼本委員
事務局：岡本課長、岡本係長、神田主査
（傍聴2名）

議題

議題1 正副議長の選出について
議題2 会議の運営について
議題3 社会教育委員の活動について
議題4 その他

配布資料

資料1 西東京市社会教育委員設置条例
資料2 西東京市社会教育委員会議規則
資料3 西東京市社会教育委員についての参考資料
資料4-1 西東京市市民参加条例
資料4-2 西東京市市民参加条例施行規則
資料5 西東京市社会教育委員の会議傍聴要領
資料6 西東京市社会教育委員の会議活動報告（平成26年7月～平成27年6
月）
資料7 西東京市社会教育委員の会議活動予定（平成27年7月～平成29年6
月）案
資料8 西東京市社会教育委員の会議提言等一覧
資料9 平成27年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会交流大会・社会

教育委員研修会 実施要項（案）
○第46回関東甲信越静社会教育研究大会群馬大会開催要項
○社教情報ナンバー73購入のご案内
○社会教育委員の会議（6月定例会）会議録「案」

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

・教育長あいさつ
・委嘱状及び任命書の交付
・委員自己紹介
・事務局職員紹介

2

議題1 正副議長の選出について

※事務局より配布資料1「西東京市社会教育委員設置条例」、配布資料2「西東京市社会

教育委員会議規則」に沿って議長・副議長の選出について説明後、委員の互選により議

長、副議長を選出する。

・決定
（議長 須永 功委員）
（副議長 内田 日出子委員）

※正副議長就任あいさつ

・休憩
（事務局と正副議長議事進行打ち合わせ）

※平成27年6月定例会議の会議録について、1か所訂正後承認する。

議題2 会議の運営について

※事務局より議事録および傍聴要領について、配布資料4-1「西東京市市民参加条例」配

布資料4-2「西東京市市民参加条例施行規則」をもとに説明。
・会議は公開とし、傍聴人数は5名とする。
・会議録（案）を事務局で要点記録の形で作成し、各委員に事前送付し、会議で内容を

確認し、了承されたものを情報公開用の正式な会議録とする。
・会議録の発言者は無記名とする。

○議長：
 議事録と傍聴要領については、事務局の説明どおりでよろしいか。

○全員：
 了承した。

議題3 社会教育委員の活動について

※事務局より配布資料3「西東京市社会教育委員についての参考資料」、配布資料3「西

東京市社会教育委員の会議活動報告（平成26年7月から平成27年6月）」、配布資料7「西

東京市社会教育委員の会議活動予定（平成27年7月から平成29年6月）案」、配布資料8
「西東京市社会教育委員の会議提言等一覧」をもとに、社会教育委員の任務と今年度の

活動予定について説明。

1 都市社連協関係の今後の予定について
・7月23日（木曜日）に第2回役員会・拡大役員会および第1回理事会を会長市として主宰

する。

3

・関東甲信越静研究大会のローテーションについて東京都が平成33年度開催予定となる

群馬県案が示された。この案について東京都と関係市で調整中である。

2 都市社連協交流大会の開催要項（案）について
・配布資料9「平成27年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会交流大会・社会教育委員

研修会実施要項（案）」を7月23日（木曜日）の理事会で提案予定
・今回の要項（案）の調整を事務局と正副議長で7月16日（木曜日）午後2時から2階第1
会議室で検討する。参加可能な方は出席して頂きご意見をいただきたい。

3 第46回関東甲信越静社会教育委員研究大会（11月5日～6日・群馬県前橋市）について
・交通：マイクロバスを予定
・次回会議で参加確認し、参加する分科会等を調整したい。

4 社教情報ナンバー73の購入について
・購入希望者は事務局に申込みをして欲しい。

・主な意見
○議長：
 7月23日（木曜日）の役員会、理事会において、交流大会の骨子案を示したいと考えて

いるので、7月16日（木曜日）の検討会への参加をお願いしたい。本日の会議でも皆さん

から、ご意見を頂ければと思う。

○委員：
 交流大会とブロック研修会の内容がどう連動されていくかということが、ひとつのポ

イントになってくると思う。

○委員：
 ブロック研修会のテーマは、統一テーマに基づいて決めてくださいとお願いしてある

と思うが、具体的な内容を見て整合性や統一性を考えて交流大会の検討をしていく必要

があるだろう。

○議長：
 各ブロック研修会は内容が未定の所が多いため、パネルディスカッションの内容をど

のようにしていくかまだはっきりさせられない。ブロック幹事市には15日までに事務局

に最新の情報を寄せて頂くようお願いしてあるので、その情報を基に16日に検討会を持

ちたいと考えている。

○委員：
 基調講演は、今回の統一テーマや内容をよく理解している方にお願いしたらよいと思

う。

○委員：
 基調講演は、統一テーマについて具体的に解説していただき、ブロック報告のことに

ついても、わかりやすく説明してくれる内容がよいのではないか。

4

○議長：
 基本的には、統一テーマの提案説明の内容をお話し頂くということになると考えてい

る。

○委員：
 基調講演はブロック研修会報告の中で行わない方がいいのではないか。ブロック研修

会報告は各ブロックで取り組んだ内容として聞き、基調講演は当日全員で取り組む次の

パネルディスカッションに向けた講演として位置付けた方が良いと思う。

議題4 その他

1 定例会議日程について
○議長：
 定例会議を月1回開催したい。祝日等の関係で週の変動はあるが、毎月第3月曜日とい

うことで、よろしいか。

○全委員：
 了承した。

2 文化財保存・活用計画策定委員について
○議長：
 前期の会議からは矢野委員にお願いしていたが、今期の会議でも引き続きお願いする

ということでよろしいか。

○全委員：
 了承した。

3 西東京市合築複合化基本プラン策定懇談会委員について
○議長：
 前期の会議で服部委員と沼本委員を推薦するということになっていたが、今期の会議

でもそれでよろしいか。

○全委員：
 異議なし。

4 謝金の支払いについて
○事務局：
 振込口座の変更があれば、会議終了後事務局までお知らせください。

5 その他
○委員：
 前回の会議で、今後の社会教育委員の活動に向けて意見を出したが、次回以降話し合

5

うのか。

○議長：
 今期は、都市社連協の会長市として、全体を見渡し社会教育活動をどうするのかとい

う視点でも取り組んでいかないといけないだろう。その一つの具体的な取り組みが交流

大会の検討になると思う。会長市としてのこの1年の活動は、都市社連協の事が軸になっ

ていくと思うが、前回だされた意見については、その都度、一定の時間をとって検討し

ていきたいと考えている。

○議長：
 以上で本日の社会教育委員の会議（7月定例会）は終了する。

※次回会議 8月17日（月曜日）午後3時から

以上